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Redacción

Real Decreto-ley por el que se adoptan
determinadas medidas en materia tributaria y
catastral

Real Decreto-ley 27/2018, de 28 de diciembre, por el que se adoptan determinadas medidas en materia 

tributaria y catastral.

En el ámbito tributario se introducen varias modificaciones en el ámbito del Impuesto sobre la Renta de las

Personas Físicas. Por una parte, se modifica la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la

Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, como consecuencia de la Sentencia del Tribunal Supremo de 3

de octubre de 2018 que declara exentas las prestaciones públicas por maternidad percibidas de la Seguridad

Social. Si bien la indicada sentencia se limita a declarar exentas las prestaciones públicas por maternidad

percibidas de la Seguridad Social, deben considerarse igualmente exentas, con arreglo a la regulación del

Impuesto, debido a su misma naturaleza, causa y régimen regulador, las prestaciones públicas por paternidad

satisfechas igualmente por la Seguridad Social. De esta manera, a raíz de esta Sentencia, los contribuyentes

beneficiarios de tales prestaciones no tendrán que tributar por las mismas y podrán solicitar la devolución de

lo tributado por ellas en ejercicios anteriores no prescritos, habiéndose articulado por parte de la Agencia

Estatal de Administración Tributaria los cauces necesarios para facilitar tal de ...

https://es.linkedin.com/showcase/economist-&-jurist
https://twitter.com/EconomistJurist
https://www.facebook.com/EconomistJurist
https://www.economistjurist.es/suscripcion-paso-1-de-2/

